PROJETO DE LEI Nº     DE 2019

(Do Sr. Loester Trutis)

Institui a “Semana Nacional da Prevenção

do Acidente Doméstico” a ser celebrada

anualmente na segunda semana do mês

de junho, e dá outras providências.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica instituída a “Semana Nacional da Prevenção do

Acidente Doméstico”, a ser celebrada, anualmente, na segunda semana do

mês de junho.

Art. 2º No período a que se refere o art. 1º desta lei serão

desenvolvidas, em todo território nacional, palestras, seminários, entre outros

eventos e atividades, com vistas a fomentar a prevenção aos acidentes

domésticos.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto de lei visa incluir no calendário nacional a

“Semana Nacional da Prevenção do Acidente Doméstico”, tendo em vista a

importância do tema.

Os acidentes são a principal causa da morte de crianças dos 0

a 14 anos de idade e de idosos, englobando quedas, queimaduras,

sufocamentos, afogamentos, intoxicação, entre outros.

A prevenção desse tipo de acidente merece atenção ensejando

a discussão do tema, ainda mais em mês que antecede as férias escolares de

julho, período em que os acidentes se intensificam.

O acesso à informação é fundamental para que a população

tenha conhecimento de como prevenir e minimizar a ocorrência dos acidentes

domésticos, diminuindo o índice de internações e fatalidades decorrentes dos

mesmos.

Portanto, pelos motivos expostos, peço o apoio dos nobres

pares no sentido da aprovação do presente projeto.

Sala das Sessões, em         de                        de 2019.

Deputado LOESTER TRUTIS

(PSL/MS)